(1) El cod. ital. 538 de Munich tiene 60.

(2) Carafa.

(3) Cf. Migne, Dictionnaire d. cardinaux 868 s.; Ciaconius III, 703.

(4) Oder Bonfio; parece ser un nombre corrompido.

34. Nino Sernini al cardenal Hércules Gonzaga¹

Roma, 18 Diciembre 1539.

... Intendo che N. S. parlò a certi cardinali a parte, prima che entrasse in concistorio, fra quali furono Trani, Chieti et Trivultii, di poi alla sedia separatamente parlò a molti et in ultimo disse le cagioni che movevano S. St^a a creare nuvi cardinali, se ben me ricordo, furono queste, che n'erano morti molti et d'importanza; ricordò Liegio, Trento et Siviglia, d'Italiani Campeggio et Simonetta, tanto necessari et deputati al concilio, al che era necessario pensare, et ch'oltre gli morti v'erono delli infermi, disse delli absentis, ricordando Ivrea per obligatione, Cibo et V. S. III^{ma} per eletione, nè menzionò il nome d'altri, ma gli passò in genere, et che S. B^{ne} per fargli piacere comportava stesson fora di la corte, però era spediante creare degl'altri. Le fu risposto, et a questo concorsono tutti gli cardinali, salvo quelli più intrinsechi che si rimessono a S. St^a, che non bisognava venire a questo per adesso, poichè essa sarebbe sempre a tempo di fargli, et ancora che fussono morti gli dui soprad^{ti} non però restava il collegio così nudo che non vi fossono ancora di quelli che sapevano et valevano, al che replicò S. St^a esser vero, ma che delli huomini di valore non se potevano mai far tanti che fossono di vantaggio, et se pure ve n'erano di presente era ancora necessario pensare che havendosi a fare il concilio era conveniente ve ne fossono tanti che bastassono per mandarne et ritenerne ancora appresso di se. Hor questa fu la somma et, come ho detto, tutti gli voti furono conformi, parendo assai a loro s^{ime} potendo imputarla senza venire di presente alla creatione. Ho inteso per buona via che el r^{mo} di Ferrara disse l'openione sua come gli altri con accomodate parole et tant'alto che fu benissimo inteso, et in somma si fece honore. La conclusione fu che vi si pensasse sopra, et dimani in l'altro concistorio si risolveriano. S. St^a hier mattina disse la messa, et m'è stato detto che Contarino disse a certi cardidali con tutto il suo senno che sperava le cose dovessero suocere per questa cagione bene, et vi sarebbe l'inspiratione divina. Si ritiene al fermo che le ragioni di S. B^{ne} havranno luogo et non quelle delli cardinali et così dimani si ha per certo si publicherano almeno XII cardinali...